
 
 

 

 

 

 

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA 

SECRETARÍA DE FINANZAS 

 

AVENIDA CERVANTES BARRIO EL JAZMÍN. CENTRO HISTORICO TEGUCIGALPA TELEFONOS + 504 2222-8449 WWW.SEFIN.GOB.HN,  
TEGUCIGALPA, HONDURAS, CENTRO AMÉRICA 

P á g i n a  1 | 6 

Resolución No. 432-DGP-USG-AC 

C E R T I F I C A C I Ó N 
 

La suscrita Secretaria General de la Secretaría de Estado en el Despacho de Finanzas, 

CERTIFICA la resolución que literalmente dice: 
                                                                                                                                          

 
Tegucigalpa M.D.C. 3 de noviembre de 2023. RESOLUCIÓN NÚMERO: 400-2023 SECRETARÍA 

DE ESTADO EN EL DESPACHO DE FINANZAS CONSIDERANDO (1): Que de conformidad con 

lo establecido por el artículo 36 numeral 8) de la Ley General de la Administración Pública, son 

atribuciones y deberes comunes a las Secretarías de Estado, emitir los acuerdos y resoluciones 

en los asuntos de su competencia y aquellos que le delegue la Presidenta de la República, y 

cuidar de su ejecución. CONSIDERANDO (2): Que la Secretaría de Estado en el Despacho de la 

Presidencia (SEPRE) mediante Oficio No. SDP-1858-2023 de fecha octubre de 2023, solicita a 

la Secretaría de Estado en el Despacho de Finanzas autorizar modificación presupuestaria la 

redistribución de recursos entre asignaciones contempladas dentro del Grupo de Gasto 10000 

Servicios Personales del objeto de gasto 11100 Sueldos Básicos al objeto de gasto 16200 

Compensaciones por DIECIOCHO MILLONES TREINTA Y TRES MIL CUATROCIENTOS  

TREINTA Y NUEVE LEMPIRAS EXACTOS (L18,033,439.00), a fin de efectuar el pago de 

prestaciones laborales a favor realizar el pago de la liquidación del personal de la Dirección 

General de Servicio Civil (DGSC) CONSIDERANDO (3): Que la Dirección General de 

Presupuesto realizó la revisión y análisis de los documentos que respaldan la solicitud, base 

legal y disponibilidad presupuestaria; por lo que la Secretaría de Estado en el Despacho de 

Finanzas estima procedente la autorización de la Modificación Presupuestaria por DIECIOCHO 

MILLONES TREINTA Y TRES MIL CUATROCIENTOS  TREINTA Y NUEVE LEMPIRAS 

EXACTOS (L18,033,439.00), tomando en cuenta que el financiamiento será tomado de los 

ahorros del objeto del gasto 11100 Sueldos Básicos, 11510-Décimo Tercer Mes, 11520- Decimo 

Cuarto Mes, 11600- Complementos, 12100 Sueldos Básicos, 12410 Decimotercer Mes, 12420- 

Decimocuarto mes, 14100- Horas Extraordinarias así como asignaciones de los Grupos 

Servicios No Personales y Materiales y Suministros a fin de ampliar la asignación 

presupuestaria 16200 Compensaciones para realizar el pago de la liquidación del personal de 

la Dirección General de Servicio Civil (DGSC). CONSIDERANDO (4): Que conforme a la 

normativa presupuestaria corresponde a la Secretaría de Estado en el Despacho de Finanzas 

realizar los traslados de fondos del Objeto del Gasto 11100 “Sueldos Básicos” mediante 

Resolución. CONSIDERANDO (5): Que la presente Resolución constituye un Instrumento Legal 

para realizar la modificación presupuestaria de la Secretaría de Estado en el Despacho de la 

Presidencia (SEPRE), sin embargo, la ejecución de los fondos es responsabilidad de la 

Institución ejecutora del gasto, en cumplimiento a la Normativa Legal vigente. POR TANTO: 

En aplicación de los artículos 36 Numeral 8) y 116 de la Ley General de la Administración 

Pública; 35) de la Ley Orgánica del Presupuesto; 34, 35, 38, 146 156, 161 Numeral 2 Inciso C) 

y 275 de las Disposiciones Generales del Presupuesto General de Ingresos y Egresos de la 

República, Ejercicio Fiscal 2023; 18, 19 Numeral 5 y 39 de las Normas Técnicas del Subsistema 

de Presupuesto vigentes. RESUELVE: Artículo 1. Ampliar en el presupuesto de la Secretaría 

de Estado en el Despacho de la Presidencia (SEPRE) mediante el traslado interno de fondos del 

Tesoro Nacional, la asignación presupuestaria siguiente: 

INSTITUCIÓN 030 

SECRETARÍA DE LA PRESIDENCIA  

PROGRAMA 11 

REGULACIÓN DEL EMPLEO DE LA ADMINISTRACION PÚBLICA 

SUB PROGRAMA 00 

PROYECTO 000 

ACTIVIDAD/OBRA 001  

http://www.sefin.gob.hn/


 
 

 

 

 

 

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA 

SECRETARÍA DE FINANZAS 

 

AVENIDA CERVANTES BARRIO EL JAZMÍN. CENTRO HISTORICO TEGUCIGALPA TELEFONOS + 504 2222-8449 WWW.SEFIN.GOB.HN,  
TEGUCIGALPA, HONDURAS, CENTRO AMÉRICA 

P á g i n a  2 | 6 

Resolución No. 432-DGP-USG-AC 

DIRECCIÓN Y COORDINACIÓN DEL PROGRAMA  

GERENCIA ADMINISTRATIVA 006: Gerencia Administrativa de la 

                                                                               Dirección General de Servicio Civil 

UNIDAD EJECUTORA 002: Dirección General de Servicio Civil    

 

10000    SERVICIOS PERSONALES 

16000    BENEFICIOS Y COMPENSACIONES 

16200   11   01  0000  Compensaciones                           L 18,033,439.00 

                                               

                                                        TOTAL AMPLIACIÓN                                                  L18,033,439.00 

 

Artículo 2.  La ampliación anterior será financiada de las estructuras presupuestarias 

siguientes: 

INSTITUCION 030 

SECRETARIA DE LA PRESIDENCIA  

PROGRAMA 11 

REGULACIÓN DE EMPLEO DE LA ADMINISTRACIÓN PÚBLICA 

SUB PROGRAMA 00 

PROYECTO 000 

ACTIVIDAD/OBRA 001  

DIRECCIÓN Y COORDINACIÓN DEL PROGRAMA  

GERENCIA ADMINISTRATIVA 006: Gerencia Administrativa de la  

                                                                                Dirección General de Servicio Civil 

UNIDAD EJECUTORA 002: Dirección General de Servicio Civil    

 

10000    SERVICIOS PERSONALES 

11000    Personal Permanente  

11100   11   01  0000              Sueldos Básicos                            L  3,778,506.00 

11510   11   01  0000              Decimotercer Mes                             L     950,606.00 

11520   11   01  0000              Decimocuarto Mes                             L          6,778.00 

11600   11   01  0000              Complementos                            L        72,088.00 

SUB TOTAL                                                                      L 4,807,978.00 

 

12000                                          Personal No Permanente 

12100   11   01  0000              Sueldos Básicos                             L  2,189,230.00 

12410   11   01  0000              Decimotercer Mes                             L      515,101.00 

12420   11   01  0000              Decimocuarto Mes                             L      167,777.00 

SUB TOTAL                                                                      L 2,872,108.00 

 

14000                                          Retribuciones Extraordinarias 

14100   11   01  0000               Horas Extraordinarias                          L         12,763.00 

SUB TOTAL                                                                      L        12,763.00 

 

20000                                           SERVICIOS NO PERSONALES                  

21000                                           Servicios Básicos  

21430  11   01  0000                 Telefonía Celular                                                             L        15,000.00 

 SUB TOTAL                                                                      L       15,000.00 

 

http://www.sefin.gob.hn/


 
 

 

 

 

 

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA 

SECRETARÍA DE FINANZAS 

 

AVENIDA CERVANTES BARRIO EL JAZMÍN. CENTRO HISTORICO TEGUCIGALPA TELEFONOS + 504 2222-8449 WWW.SEFIN.GOB.HN,  
TEGUCIGALPA, HONDURAS, CENTRO AMÉRICA 

P á g i n a  3 | 6 

Resolución No. 432-DGP-USG-AC 

23000                                                    Mantenimiento y Reparación y 

                                                                 Limpieza 

23200  11   01  0000                         Mantenimiento y Reparación de                

                                                                 Equipos y Medios de Transporte                       L        72,975.00 

         SUB TOTAL                                                              L       72,975.00 

 

25000                                                    Servicios Comerciales y Financieros  

25300  11  01 0000                           Servicios de Imprenta, Publicaciones y 

                                                                 Reproducciones                                                       L        18,160.00 

25700  11  01 0000                            Servicio de Internet                                               L     476,466.00 

                  SUB TOTAL                                                           L      494,626.00 

 

26000                                                    Pasajes y Viáticos  

26110   11  01  0000                         Pasajes Nacionales                                                  L       20 ,000.00 

26210   11  01  0000                         Viáticos Nacionales                                                 L          9,953.00 

         SUB TOTAL                                                               L      29,953.00 

 

27000                                                     Impuestos, Derechos, Tasas y  

                                                                  Gastos Judiciales  

27210   11  01  0000                          Tasas                                                                           L          5,219.00 

          SUB TOTAL                                                              L        5,219.00 

 

30000                                                    Materiales y Suministros  

31000                                                    Alimentos, Productos Agropecuarios  

                                                                 y Forestales  

31110  11  01  0000                          Productos Alimenticios y Bebidas            L    136,961.00 

 

                                                                 SUB TOTAL                                                                L  136,961.00 

 

33000                                                   Productos de Papel, Cartón e Impresos  

33100  11  01  0000                          Productos de Papel y Cartón             L      30,829.00 

33500  11  01  0000                          Libros, Revistas y Periódicos            L      20,000.00 

                                                                 SUB TOTAL                                                                L     50,829.00 

 

35000                                                   Productos Químicos, Farmacéuticos  

                                                                Combustibles y Lubricantes                          

35800  11  01  0000                          Productos de Material Plástico            L      10,000.00 

                                                                SUB TOTAL                                                                  L    10,000.00 

 

39000                                                   Otros Materiales y Suministros  

39200  11  01  0000                          Útiles de Escritorio, Oficina y 

                                                                Enseñanza            L      99,146.00 

39530  11  01  0000                          Material Médico Quirúrgico Menor           L      10,000.00 

39600  11  01  0000                         Repuestos y Accesorios            L      86,702.00 

                                                                SUB TOTAL                                                                 L  195,848.00 

 

ACTIVIDAD/OBRA 002  

CLASIFICACIÓN DE PUESTOS Y SALARIOS  

http://www.sefin.gob.hn/


 
 

 

 

 

 

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA 

SECRETARÍA DE FINANZAS 

 

AVENIDA CERVANTES BARRIO EL JAZMÍN. CENTRO HISTORICO TEGUCIGALPA TELEFONOS + 504 2222-8449 WWW.SEFIN.GOB.HN,  
TEGUCIGALPA, HONDURAS, CENTRO AMÉRICA 

P á g i n a  4 | 6 

Resolución No. 432-DGP-USG-AC 

             GERENCIA ADMINISTRATIVA 006: Gerencia Administrativa de la  

                                                                        Dirección General de Servicio Civil 

                                       UNIDAD EJECUTORA 002: Dirección General de Servicio Civil   

 

10000              SERVICIOS PERSONALES 

11000              Personal Permanente  

11100   11   01  0000            Sueldos Básicos                                         L   1,013,129.00 

11510   11   01  0000            Decimotercer Mes                             L     256,245.00 

11520   11   01  0000            Decimocuarto Mes                            L        35,696.00 

11600   11   01  0000            Complementos                                          L        50,882.00 

                                                      SUB TOTAL                                                                        L 1,355,952.00 

 

14000                                       Retribuciones Extraordinarias 

14100   11   01  0000            Horas Extraordinarias                                          L          1,371.00 

                                                     SUB TOTAL                                                                           L        1,371.00 

 

ACTIVIDAD/OBRA 003  

EVALUACIÓN Y SELECCIÓN DE PERSONAL  

GERENCIA ADMINISTRATIVA 006: Gerencia Administrativa de la  

                                                                                Dirección General de Servicio Civil 

                                   UNIDAD EJECUTORA 002: Dirección General de Servicio Civil   

 

10000                SERVICIOS PERSONALES 

11000              Personal Permanente  

11100   11   01  0000            Sueldos Básicos                                           L     761,038.00 

11510   11   01  0000            Decimotercer Mes                            L        98,250.00 

11520   11   01  0000            Decimocuarto Mes                            L        77,573.00 

11600   11   01  0000            Complementos                                          L              591.00 

                                                      SUB TOTAL                                                                        L     937,452.00 

 

14000                                        Retribuciones Extraordinarias 

14100   11   01  0000            Horas Extraordinarias                                          L       15,289.00 

                                                     SUB TOTAL                                                                           L      15,289.00 

 

ACTIVIDAD/OBRA 004  

AUDITORÍA DE PUESTOS Y SALARIOS   

GERENCIA ADMINISTRATIVA 006: Gerencia Administrativa de la  

                                                                                Dirección General de Servicio Civil 

                                   UNIDAD EJECUTORA 002: Dirección General de Servicio Civil   

 

10000              SERVICIOS PERSONALES 

11000              Personal Permanente  

11100   11   01  0000            Sueldos Básicos                                           L     551,021.00 

11510   11   01  0000            Decimotercer Mes                            L        50,350.00 

11520   11   01  0000            Decimocuarto Mes                             L     123,118.00 

11600   11   01  0000            Complementos                                          L              124.00 

                                                     SUB TOTAL                                                                          L    724,613.00 

 

http://www.sefin.gob.hn/


 
 

 

 

 

 

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA 

SECRETARÍA DE FINANZAS 

 

AVENIDA CERVANTES BARRIO EL JAZMÍN. CENTRO HISTORICO TEGUCIGALPA TELEFONOS + 504 2222-8449 WWW.SEFIN.GOB.HN,  
TEGUCIGALPA, HONDURAS, CENTRO AMÉRICA 

P á g i n a  5 | 6 

Resolución No. 432-DGP-USG-AC 

14000                                        Retribuciones Extraordinarias 

14100   11   01  0000            Horas Extraordinarias                                         L              144.00 

                  SUB TOTAL                                                                           L            144.00 

 

                                                                ACTIVIDAD/OBRA 005  

REGISTRO Y ESTADÍSTICA DE PERSONAL    

GERENCIA ADMINISTRATIVA 006: Gerencia Administrativa de la  

                                                                                Dirección General de Servicio Civil 

                                        UNIDAD EJECUTORA 002: Dirección General de Servicio Civil   

 

10000              SERVICIOS PERSONALES 

11000              Personal Permanente  

11100   11   01  0000            Sueldos Básicos                                         L   1,163,099.00 

11510   11   01  0000            Decimotercer Mes                           L       337,920.00 

11520   11   01  0000            Decimocuarto Mes                           L         31,713.00 

11600   11   01  0000            Complementos                                         L         86,194.00 

                                                     SUB TOTAL                                                                        L  1,618,926.00 

 

14000                                       Retribuciones Extraordinarias 

14100   11   01  0000            Horas Extraordinarias                                         L        24,532.00 

                 SUB TOTAL                                                             L      24,532.00 

 

ACTIVIDAD/OBRA 006  

NORMAS Y PROCEDIMIENTOS    

                GERENCIA ADMINISTRATIVA 006: Gerencia Administrativa de la  

                                                                                Dirección General de Servicio Civil 

                                         UNIDAD EJECUTORA 002: Dirección General de Servicio Civil   

 

10000              SERVICIOS PERSONALES 

11000              Personal Permanente  

11100   11   01  0000            Sueldos Básicos                                          L  1,072,738.00 

11510   11   01  0000            Decimotercer Mes                            L      214,582.00 

11520   11   01  0000            Decimocuarto Mes                            L      105,225.00 

11600   11   01  0000            Complementos                                          L        33,139.00 

                                                     SUB TOTAL                                                                        L  1,425,684.00 

 

ACTIVIDAD/OBRA 007  

SISTEMA DE ADMINISTRACIÓN DE RECURSOS HUMANOS    

               GERENCIA ADMINISTRATIVA 006: Gerencia Administrativa de la  

                                                                              Dirección General de Servicio Civil 

                                      UNIDAD EJECUTORA 002: Dirección General de Servicio Civil   

 

10000    SERVICIOS PERSONALES 

11000    Personal Permanente  

11100   11   01  0000              Sueldos Básicos                                         L   2,106,252.00 

11510   11   01  0000              Decimotercer Mes                           L       623,777.00 

11520   11   01  0000              Decimocuarto Mes                          L          98,002.00 

 

http://www.sefin.gob.hn/


 
 

 

 

 

 

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA 

SECRETARÍA DE FINANZAS 

 

AVENIDA CERVANTES BARRIO EL JAZMÍN. CENTRO HISTORICO TEGUCIGALPA TELEFONOS + 504 2222-8449 WWW.SEFIN.GOB.HN,  
TEGUCIGALPA, HONDURAS, CENTRO AMÉRICA 

P á g i n a  6 | 6 

Resolución No. 432-DGP-USG-AC 

11600   11   01  0000              Complementos                           L       117,121.00 

                                                         

                                                        SUB TOTAL                                                                     L  2,945,152.00 

 

14000                                         Retribuciones Extraordinarias                   

14100   11   01  0000              Horas Extraordinarias                            L             430.00 

                                                       SUB TOTAL                                                                         L            430.00 

 

ACTIVIDAD/OBRA 008  

CAPACITACIÓN DE PERSONAL   

GERENCIA ADMINISTRATIVA 006: Gerencia Administrativa de la  

                                                                  Dirección General de Servicio Civil 

                                   UNIDAD EJECUTORA 002: Dirección General de Servicio Civil   

 

10000                SERVICIOS PERSONALES 

11000                Personal Permanente  

11510   11   01  0000              Decimotercer Mes                           L         28,150.00 

11520   11   01  0000              Decimocuarto Mes                           L       139,150.00 

11600   11   01  0000              Complementos                           L       112,334.00 

                                                        SUB TOTAL                                                                       L    251,484.00 

 

                                                                  TOTAL FINANCIAMIENTO         L18,033,439.00 

 

NOTIFÍQUESE: (FYS) ELIZABETH RIVERA Subsecretaria de Finanzas y Presupuesto (FYS) 

CLAUDIA REGINA SALOMÓN MÉNDEZ Secretaria General. 

 

En la ciudad de Tegucigalpa, Municipio del Distrito Central, a los tres días del mes de 

noviembre del año dos mil veintitrés. 

 

 

 
 

CLAUDIA REGINA SALOMÓN MÉNDEZ 
SECRETARIA GENERAL 

 
 

*FMoya 

http://www.sefin.gob.hn/

